
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Magnago.  Responsabile Procedimento: CACCIA GIULIANA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

Comune di Magnago                      

 
CITTA’ METROPOLITANA DI  MI                                                       

_____________ 

 
SETTORE AMBIENTE E TERRITORIO 

 
DETERMINAZIONE N. 318 DEL 12/04/2024 

 
 
OGGETTO: 
REDAZIONE VARIANTE AL PIANO DI GOVERNO DEL TERRITORIO (FINO 
ALL’ADOZIONE DEL PIANO) IN ADEGUAMENTO AI DETTAMI DEL PTM DI CITTA’ 
METROPOLITANA, P.T.R. DI REGIONE LOMBARDIA E DELLA L.R. 31/2014, 
REDAZIONE VALUTAZIONE AMBIENTALE STRATEGICA VAS, REDAZIONE 
DELLO SCREENING DI INCIDENZA PER LA VI.n.CA, REDAZIONE DEL PUGSS, 
ASSISTENZA GIURIDICA NELLE PROCEDURE URBANISTICHE - CIG B09186CB1D 
 

  

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
Visto il decreto sindacale - prot. n. 3300 in data 29/02/2024 - di attribuzione E.Q. ad interim del  
Settore Ambiente e Territorio al Responsabile del Settore Lavori Pubblici – Protezione Civile per il 
periodo 01/03/2024 – 30/04/2024 e comunque sino a nuovo decreto; 
 
Vista la deliberazione C.C. n. 39 del 20/12/2023 ad oggetto: “Nota di aggiornamento al DUP 
(Documento Unico di Programmazione) 2024/2026; 
 
Vista la deliberazione C.C. n. 40 del 20/12/2023 di approvazione del Bilancio di previsione 
2024/2026 e s.m.i.; 
 
Vista la deliberazione G.C. n. 2 del 16/01/2024 ad oggetto: “Art. 169 del D.Lgs. 267/2000 - Piano 
esecutivo di gestione 2024/2026 - Approvazione delle dotazioni finanziarie” e s.m.i.; 
 
Vista la deliberazione G.C. n. 11 del 30/01/2024 ad oggetto: “Approvazione Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione – PIAO 2024/2026”; 
 
Vista la deliberazione C.C. n. 40 del 25/07/2022 di presentazione delle linee programmatiche di 
mandato 2022/2027; 
 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. ed il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 
 
Visto il Regolamento di contabilità; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Magnago.  Responsabile Procedimento: CACCIA GIULIANA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Premesso che la Giunta Comunale con deliberazione n. 102 in data 18/07/2019 avviava il 
procedimento di variante al PGT e della relativa Valutazione Ambientale Strategica ai sensi della 
L.R. 12/2005 e s.m.i.; 
 
Dato atto: 
- che il Comune di Magnago è dotato di Piano di Governo del Territorio (PGT), ai sensi della L.R. 

11.03.2005 n. 12 e s.m.i., articolato in Documento di Piano, Piano dei Servizi e Piano delle 
Regole, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 27, nella seduta del 21.06.2010, 
divenuto efficace in data 13.10.2010 con la pubblicazione del relativo avviso di approvazione 
definitiva sul Bollettino Ufficiale della Regione Lombardia - Serie avvisi e Concorsi n. 41;  

- che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 71 del 29.12.2021 “Rigenerazione Urbana- 
Immobili Dismessi e Collabenti – Immobili Agricoli dismessi – provvedimenti e indirizzi.” 
l’Amministrazione Comunale ha messo in atto, le tematiche relative agli Ambiti di 
Rigenerazione Urbana e Territoriale di cui agli artt. 8 e 8bis della L.R. 12/2005 e s.m.i.;  

- che risulta necessario procedere all’approvazione di un nuovo documento di piano, in quanto 
quello vigente, di durata quinquennale, è già stato prorogato ai sensi della L.R. n. 31/2014 ed ai 
sensi della L.R. n. 16/2017, con deliberazione C.C. 16/11/2017 n. 49, estendendola per ulteriori 
dodici mesi oltre la data di approvazione definitiva del Piano Territoriale Metropolitano PTM 
con la L.R. n. 24 del 27 dicembre 2021, ed ulteriori 12 mesi con la L.R. 29 dicembre 2022, n. 34 
(Legge di stabilità 2023-2025); 

- che con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 40 del 25.07.2022 sono state approvate le 
Linee Programmatiche relative alle azioni ed ai progetti da realizzare nel corso del mandato 
politico-amministrativo della nuova amministrazione, che prevede, tra gli obiettivi di mandato 
elettorale, revisione del vigente PGT in conformità con le normative regionali sovraordinate; 

Preso atto che il comma 2, dell’art 13 della Legge Regionale n. 12/2005 e s.m.i. prevede che “Prima 
del conferimento dell’incarico di redazione degli atti del PGT, il comune pubblica avviso di avvio 
del procedimento su almeno un quotidiano o periodico a diffusione locale e sui normali canali di 
comunicazione con la cittadinanza, stabilendo il termine entro il quale chiunque abbia interesse, 
anche per la tutela degli interessi diffusi, può presentare suggerimenti e proposte. Il comune può, 
altresì, determinare altre forme di pubblicità e partecipazione.”; 
 
Richiamata la Delibera G.C. n. 136 in data 27/09/2023 avente ad oggetto “Approvazione delle linee 
di indirizzo per l'avvio del procedimento, ai sensi dell'art. 13 della L.R. 11 marzo 2005 n. 12 e s.m.i. 
di redazione del nuovo documento di piano e delle varianti del piano dei servizi e del piano delle 
regole quali atti costituenti il piano di governo del territorio (PGT) vigente, nonché per l'avvio del 
relativo procedimento di valutazione ambientale strategica (VAS); 
 
Dato atto che si è provveduto, prima dell’affidamento dell’incarico, ai sensi dell’art. 13, comma 2, 
L.R. 12/2015: 
- alla pubblicazione sul periodico “La Prealpina” a diffusione locale in data 13/10/2023; 
- alla affissione di manifesti; 
- alla pubblicazione sul sito istituzionale del comune di Magnago; 
- alla pubblicazione sul BURL Serie Avvisi e Concorsi n. 42 del 18/10/2023. 
Considerato che occorre procedere all’affidamento dell’incarico professionale per la “Redazione 
variante al piano di governo del territorio (fino all’adozione del piano) in adeguamento ai dettami 
del PTM di Città Metropolitana, P.T.R. di regione Lombardia e della L.r. 31/2014 “disposizioni per 
la riduzione del consumo di suolo e la riqualificazione del suolo degradato”, redazione valutazione 
ambientale strategica Vas, redazione dello screening di incidenza per la Vi.n.ca, redazione del 
Pugss, assistenza giuridica nelle procedure urbanistiche; 
 
Dato atto che: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Magnago.  Responsabile Procedimento: CACCIA GIULIANA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- trattandosi di appalto d’importo inferiore ad euro 140.000,00 e, fermi restando gli obblighi di 
utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 
contenimento della spesa, questa Amministrazione può, ai sensi dell’art. 62, comma 1, del D.Lgs. n. 
36/2023, procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione del servizio in oggetto; 
- l’art. 50, comma 1, lett. b del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti di 
servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di 
importo inferiore a 140.000 euro, si debba procedere ad affidamento diretto, anche senza 
consultazione di più operatori economici; 
- l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, la decisione 
a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 
tecnico-professionale 
- sul portale di Consip e Aria S.p.A. non sono attive convenzioni per il servizio in oggetto e pertanto 
si procederà autonomamente all’affidamento dell’incarico; 
 
Ritenuto pertanto di procedere mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera 
b) D.Lgs. 36/2023, da esperire sulla piattaforma telematica Sintel E-Procurement, invitando prof. 
Avv. Emanuele Boscolo con sede ad Angera (Va) in piazzale Volta n. 2 (in qualità di capogruppo 
del costituendo Raggruppamento Temporaneo di Professionisti con arch. Marco Meurat) iscritto 
nell’elenco fornitori telematico di Sintel; 
Dato che in data 20/02/24 è stata avviata sulla piattaforma Sintel la procedura di affidamento diretto 
Id: 179726791, stabilendo quale termine di presentazione dell’offerta le ore 23.59.00 del 26/02/24; 
 
Vista l’offerta pervenuta entro la suddetta data: 

NUMERO PROTOCOLLO 
INFORMATICO 

PROFESSIONISTA DATA VALORE 
ECONOMICO 

1708957938315 
EMANUELE BOSCOLO 
BSCMNL65D22E367E,  
P. IVA 02237550120 

26/02/2024  
H. 15,32 € 40.000,00   

 
Preso atto che il prof. Avv. Emanuele Boscolo con sede ad Angera (Va) in piazzale Volta n. 2 – 
C.F. BSCMNL65D22E367E, P. IVA 02237550120, in qualità di capogruppo/mandatario del 
Raggruppamento temporaneo professionisti in costituendo con il dott. Pianificatore Marco Meurat, 
ha inserito nel sistema Sintel prima della scadenza la propria offerta economica per un importo di 
euro 40.000,00 oltre contributi professionali ed Iva; 
 
Visto lo schema del disciplinare di incarico allegato alla procedura Sintel n. 179726791, sul quale si 
dà atto di costituire in R.T.P. con l’Arch. Meurat ed il relativo curriculum vitae allegati alla presente 
determinazione; 
 
Preso atto che il CIG rilasciato dall’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori 
Servizi e Forniture relativo al presente affidamento è: B09186CB1D; 
 
Dato atto di aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere quindi in 
posizione di conflitto di interesse per l’adozione del presente provvedimento, ai sensi del Piano 
Anticorruzione – Legge 190/2012; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Magnago.  Responsabile Procedimento: CACCIA GIULIANA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Verificati i requisiti di carattere generale dei professionisti e controllo delle seguenti attestazioni: 
 

- DURC regolare emesso dalla Cassa Forense in data 25/03/2023 (avv. E. Boscolo)  

- Regolarità contributiva emessa Inarcassa in data 22/02/2024 (Arch.. M. Meurat); 

- Visura annotazioni ANAC in data 29/02/2024: NULLA; 

- Certificati del casellario giudiziale emessi dal tribunale di Busto Arsizio in data 1.3.2024 
con protocollo n. 1578388/2024/R e n. 1578389/2024/R: nulla 

- Sottoscrizione Patto di Integrità per importi superiori ad € 5.000,00+IVA 

 

Viste le seguenti dichiarazioni sottoscritte dai professionisti e depositate agli atti d’ufficio: 

- dichiarazione accettazione clausole contrattuali ai sensi della Legge 190/2012 legge 
Anticorruzione) e del DPR 62/2013 (Codice di comportamento dei dipendenti pubblici); 

- Documento di Gara Unico Europeo; 

- la dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari e del conto corrente dedicato, ai sensi 
dell’art. 3, comma 7 della legge n. 136/2010; 

- la dichiarazione resa ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n. 33/2013 in tema di trasparenza e 
dell’art. 20 del D. Lgs. n. 39/2013 in tema di inconferibilità ed incompatibilità di incarichi; 

- la dichiarazione di assenza di conflitto di interessi (ai sensi dell’art. 53 d.lgs. 165/2001 come 
modificato dalla legge 190/2012 e s.m.i.); 

Ritenuto pertanto di procedere con l’affidamento al raggruppamento temporaneo di professionisti in 
costituendo di cui l’Avv. Emanuele Boscolo è capogruppo, dando atto che le clausole essenziali che 
regolano il rapporto sono contenute nel disciplinare d’incarico professionale allegato alla procedura 
Sintel n. 179726791; 
 

DETERMINA 
 

1) Per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono integralmente richiamate e 
sottoscritte, di affidare il servizio dell’incarico professionale al prof. Avv. Emanuele 
Boscolo con sede ad Angera (Va) in piazzale Volta n. 2 – C.F. BSCMNL65D22E367E, P. 
IVA 02237550120, in qualità di capogruppo/mandatario di Raggruppamento temporaneo 
professionisti in costituendo, con il dott. Pianificatore Marco Meurat – mandante CF. - 
P.IVA: 03142490121 relativo alla “Redazione variante al piano di governo del territorio 
(fino all’adozione del piano) in adeguamento ai dettami del PTM di Città Metropolitana, 
P.T.R. di regione Lombardia e della L.r. 31/2014 “disposizioni per la riduzione del 
consumo di suolo e la riqualificazione del suolo degradato”, redazione valutazione 
ambientale strategica Vas, redazione dello screening di incidenza per la Vi.n.ca, redazione 
del Pugss, assistenza giuridica nelle procedure urbanistiche” identificato con il CIG N. 
B09186CB1D, per l’importo di euro 40.000,00 oltre contributi professionali e iva di legge 
per complessivi euro 50.752,00; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Magnago.  Responsabile Procedimento: CACCIA GIULIANA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

2) di approvare lo schema del disciplinare di incarico allegato alla procedura Sintel n. 
179726791, dando atto che dovrà essere sottoscritto tra le parti dopo l’avvenuta costituzione 
del R.T.P.; 

 
3) di impegnare la somma complessiva di € 50.752,00 contributi professionali e IVA compresi, 

imputandola al Cod. 08.01.1 (voce 3110 cap. 5 art. 3) del Bilancio 2024 competenza, 
missione 08, programma 01, titolo 1, macro aggregato 103; 

 
4) di dare atto che il contratto d’appalto è stipulato ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D.lgs. n. 

36/2023, mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito 
scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata; 
 

5) di dare atto altresì che: 
 

sono state rispettate le disposizioni di cui all’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. inerente le 
determinazioni a contrattare e relative procedure; 

 
sono state rispettate le disposizioni di cui al D.Lgs. 36/2023; 

 
sono stati verificati i requisiti di carattere generale in possesso dei professionisti e sono state 
acquisite agli atti dell’ufficio le dichiarazioni inerenti la tracciabilità dei flussi finanziari di 
cui all’art. 3 della Legge 136/2010 e s.m.i.; 
 

6) di dare atto infine che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. – 
TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio. 

                                                                                                       Il Responsabile del Servizio 
         Firmato digitalmente 
                                                                                                       F.to: CASATI Enrico


